38  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.528  Sexta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2023

CONTRATADA: AMETA ENGENHARIA LTDA.
CNPJ: 04.101.986/0001-47
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA - SECRETÁRIO DE
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 981589
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 30/2022
PROCESSO: 2021/418190
ANEXO: 2023/826174
JUSTIFICATIVA: O Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo é decorrente da
solicitação feita pela Empresa Contratada, Manifestação da DIRTEC e Mani-
festação Jurídica, devidamente autorizada pelo Secretário de Estado de Trans-
portes, com fundamento no art. 57, §1, II da Lei Federal nº. 8.666/93.
INIC. DE VIG.: 28/08/2023
TÉRM. VIG.: 25/12/2023
PRAZO: 120 (cento e vinte) dias.
DATA DA ASSINATURA: 29 / 08 /2023.
CONTRATADA: M GOMES DA SILVA & CIA LTDA.
CNPJ: 22.915.722/0001-09.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 981646

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº.do Convênio: 012/2023  Processo nº 2022/1374596
Valor Total: R$ 832.002,52 (oitocentos e trinta e dois mil, dois reais e cin-
quenta e dois centavos).
Objeto: aquisição de 131.438,00 (cento e trinta e um mil e quatrocentos e
trinta e oito) litros de óleo diesel S10 para a recuperação de 196,55 km de
estradas vicinais, no município de Piçarra/PA.
Data de assinatura: 30/08/2023  Prazo: 180 (cento e oitenta) dias
Inic. de Vig.: 30/08/2023  T. Vig.: 25/02/2024
Foro: Comarca de Belém
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 29101; Programa
de Trabalho: 26.782.1486.7505; Natureza da Despesa: 444042; Origem
do Recurso: TESOURO; Fonte de Recurso: 01500000001; Plano Interno:
23CONVAQCPR; Ação Detalhada: 291211.
NOME: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA/PA- CNPJ: 01.612.163/0001-98.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 981725

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 346 DE  31  DE AGOSTO DE 2023
O Coordenador Financeiro, no uso das atribuições que lhe foram delega-
das pela Portaria nº 091 de 22 de Junho de 2023, republicada no DOE nº
35.447 de 22.06.2023, publicada no DOE nº 35.447 de 22.06.2023 e con-
siderando o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994;
Considerando o teor do Processo nº 2023/982351 PAE;
Resolve:
SUSPENDER  por necessidade de serviço 30 (trinta) dias de Usufruto de
Férias a contar de 28.08.2023 a 26.09.2023 da servidora CÁSSIA KOURY
BARBALHO Id.Funcional nº 57191423/4, ocupante do Cargo de Coorde-
nador de Núcleo com lotação no Núcleo de Controle Interno - NCI desta
SETRAN, referente ao Período Aquisitivo de 23.08.2022 a 22.08.2023 con-
cedido pela Portaria  nº 300 de 20.07.2023, publicada no DOE nº 35.477
de 21.07.2023 para ser usufruído em outra oportunidade.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE
Coordenador Financeiro, 31 de agosto de 2023.
ANA CAROLINA RIBEIRO RODRIGUES
Coordenador Financeiro

Protocolo: 981660

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 263/2023-GP, DE 31 DE AGOSTO DE 2023.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do
Art. 19 do Estatuto Social da CPH e considerando o Decreto Governamental
de Nomeação publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.288,

R E S O L V E
Nomear o Sr. FELIPE BASTOS OLIVEIRA como ASSESSOR, lotado na Dire-
toria de Gestão Hidroviária da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado
do Pará, a contar de 01 de setembro de 2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do
Pará – CPH, 31 de agosto de 2023.
MÁRCIO TAVARES DE SOUSA
Diretor Presidente

Protocolo: 981738
PORTARIA Nº 262/2023-GP, DE 31 DE AGOSTO DE 2023.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do
Art. 19 do Estatuto Social da CPH e considerando o Decreto Governamental
de Nomeação publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.288,
R E S O L V E
Nomear o Sr. CARLOS AFONSO DA COSTA MONTEIRO como ASSESSOR,
lotado na Diretoria de Gestão Hidroviária da Companhia de Portos e Hidro-
vias do Estado do Pará, a contar de 01 de setembro de 2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do
Pará – CPH, 31 de agosto de 2023.
MÁRCIO TAVARES DE SOUSA
Diretor Presidente

Protocolo: 981733
PORTARIA Nº 261/2023-GP, DE 30 DE AGOSTO DE 2023.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do
Art. 19 do Estatuto Social da CPH e considerando o Decreto Governamental
de Nomeação publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.288,
R E S O L V E
Nomear a Sra. WALESKA OLIVEIRA DE JESUS DA SILVA como SUPERVI-
SOR II, lotada na Diretoria de Gestão Portuária da Companhia de Portos e
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, a contar de 01 de setembro de 2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do
Pará – CPH, 30 de agosto de 2023.
MÁRCIO TAVARES DE SOUSA
Diretor Presidente

Protocolo: 981302
PORTARIA Nº 260/2023-GP, DE 30 DE AGOSTO DE 2023.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do
Art. 19 do Estatuto Social da CPH e considerando o Decreto Governamental
de Nomeação publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.288,
R E S O L V E
Exonerar o Sr. VITOR AUGUSTO BARBOSA RIBEIRO do cargo de SUPER-
VISOR II da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, a
contar do dia 01 de setembro de 2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do
Pará – CPH, 30 de agosto de 2023.
MÁRCIO TAVARES DE SOUSA
Diretor Presidente

Protocolo: 981299

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 735/2023 – ARCON – PA, 31 DE AGOSTO DE 2023. O
Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei nº
6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº
6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 da
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; Considerando o Processo Eletrôni-
co n.º 2023/525185- ARCON-GAB; RESOLVE: I – AUTORIZAR GABRIELLA
PINHEIRO KLAUTAU LEITE, matricula nº 54189704/3, ocupante do cargo
de Chefe de Gabinete, a gozar 15 (quinze) dias de férias, referente ao
período aquisitivo 2022/2023, no período de 01/09/2023 a 15/09/2023.
II – Esta Portaria entra em vigor a contar de 01/09/2023. REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO/Diretor
Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 981498